ce. 48, 319 b; Hondio, p. 21; Piranesi, Vasi, tav. 7 &c.

(z'i L' ipogeo del tempio della Pietà (?) nel foro olitorio, trasformato in prigione

nel periodo bizantino. Vedi Cancellieri, Nolì{ie del carcere Tulliano, cap. II; Gregoro-

viLS, Storia, ed. it. IV, 424.

(5) Cohen, Monn. imp. I, 507.

(4) Allusione agli Ebrei girovaghi, vulgo robivecchi.

(5) Queste iscrizioni isioriclie stanno ora abbandonate nel museo Municipale al

Celio, tutti gli sforzi fatti dal Comune perchè fossero nuovamente collocate nel luogo

loro essendo riusciti vani.
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luxta hunc pontem pontifex Sixtus V insigne xenodochium prò

mendicis debilibus et invalidis fecit, ac .xv. coronarum millibus per-

petuo censii dotavit. Aedes vero tam sunt spatiosae ut bis mille lio-

mines commodc capiant (i).

XXI. In Aventino, nomen habente ab Aventino Latinorum rege

ibidem sepulto, tempia aliqua vidi antiqua, ruinisque proxima, ubi

et aedificium turris instar rotundum, quod Solis fuisse volunt. Aure-

lianus Soli templum fecit, ut testes Vopiscus et Eutropius, sed non
ausim de hoc affirmare. Sunt et hic antiquae aedes in christianum

usum translatae, S. Alexii olim Herculis victoris, non procul a porta

Trigemina, quam olim mulieres ingredi non poterant, quem morem
Romani etiamnum in plurimis observant. Vide Georgii Fabritii Ro-

iiiatii. Fuit et alia eiusdem aedis nunc S. Priscae, S. Sabinae olim

Dianae Auentinae, S. Mariae Aventinae olim Bonae Deae.

Non procul hinc oppidum ludaeorum; hos nam Pius V muro

et portis a reliqua urbe claùsit, eorum numerus milliarium supcrat;

vestes et supellectilem semitritas vendunt; immobilia nulla possident.

Habcnt suas nundinas in foro Agonali (2).

Hinc per forum ludeorum ad piscarium pervenimus, ubi ichtio-

polae plerique habitant, ubi templum D. Angeli in pescarla vulgo

olim Mercurio attributum, a Severo vel conditum vel instauratum,

ut habet vestibuli marmorei inscriptio. Est adhuc cum porticu satis

integrum. Tum per viam satis longam ad forum vel campum Florae,

in quo heretici comburuntur, et famuli conductores dominos quae-

runt, olim maior, nunc domibus hinc inde occupatur, et pars forum

ducale dicitur, la piace del duce, in quo duo vasa marmorea

colore serpentino, ex balneorum usu translata. Aedes hic habet am-

plissimas necdum tamen perfectas Alexander Farnesius cardinalis et

vicecancellarius, ex lapide tyburtino et marmore summae pulcritu-

dinis, et sumptubus immensis, sunt quadratae formae, ut typis excusae

habentur (5), magno antiquitatis thesauro refertae; ibi nam quicquid

antiquitatis Paulus III collegerat conservatur. Sunt in porticu inferiore

Hercules duo. ex Graecorum officina, eximiae artis, autore Glycone

Atheniensi, quod nomen davo insculptum legitur (4). SuntCommodi

marmorei duo nudi, unus puerum a se occisum manibus tenens,

alter pugiotieni. Et Dea florum. Reliquae statuae non omnibus patent,

inter quas historia sive fabula Dirces tauro alligatac, a fiiiis Antiopcs

(1) L'ospizio poi detto dei «Cento Preti». Vedi Huebner, Sixte-Quinl, II, 159.

(2) Vedi BiRLiNi.R, Gesch. der Juden in Rotti, li, 16.

(3) Prima stampa di Ant. Salamanca, riprodotta da Ant. Lafreri nel 1549, da Cario

Los! nel 1773 &c.

(4) Vedi la stampa di Ant. Lafreri del 1560 riprodotta da Paolo Oraziani nel 1602.
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Zctho et Amphioiie, cuius in hacc verba meminit Plinius: « Zetiis

«et Amphion et Dirce et taurus viiiculuni; que ex eodem lapide a

« Rhodo advecta, opera Apollonii et Taurisci ». Fasti quoque Capi-

tolini ab Alexandre Farnesio e foro eruti, de quibus epigramma non

indoctum Flaminii vidi et hic bases marmorcas graecis latinis-

que epigrammatis titulisque notatas, ex quibus haec notavi (i):

Paci aeternae
|
Domus

|
Imp. Vespasiani

]
Caesaris Aug.

|
Liberorumq. eiiis.

Victoriae
|
Imp. Caes. Vespasiani

|
Augusti

|

Sacrum
[

Trib. sue. corp. luliani
|
C.

lulius Hermes mcnsor
|
Ris Hon. ineurat functus et nomine

;

C. iulii Regilli

fil. de suo fecit
j
Cui pop. eius corporis immuniiatem i sex centuriarum de-

ci'evit.

Fortunae reduci
|
Domus Augustae I Sacrum

;
Trib. sue. corp. foederat &c. (2).

Eodem in loco est archicancellariatus cum aede D. Laurentii

in Damaso, quae iani restauratur a Farnesio, ubi et forum omnis

generis fructuum refertum, ubi ad domum angularem haec legitur

de viis ampliatis inscriptio :

Alexander ^'I Pont. Max. post restitutam Hadriani molem lias vias latiores fecit.

Anno .MCcccLxxxxvii.

Hinc ad forum Agonale perveni amplum formamque circorum egregie

exprimit; habet duos fontes marmoreis ornamentis lympidissimos

et templum D. lacobi cum hospitali Hispanorum. Hi fontes restau-

rati anno iv. pontificatus Pii IV, anno vero Christi .mdlxiii. de-

ducta in Urbem aqua Salonica quam quidam Alsietinam alii Appiani

credunt, ut Ferrutii additiones ad Marlianum, lib. IV, 22 (3).

XXII. E Campo Florae ad pontem Aelium festinans, plateam

luliam (4) transiendo perlustravi, ubi ad pontem Xystum xenodochium

fieri curat Sixtus V, ubi pauperes omnis generis alantur, et certis

operibus exerceantur prò membrorum et valetudinis qualitate, nemini

nam mendicare licet. Est et collegium et templum Anglorum. Item

career Sabellianum, cuius meminit Boisartus hoc versu :

Et quotquot duri vinxit domus alta Savelli (5);

templum archiconfraternitatis Mortis, plurima etiam alia aedificia et

tempia; et non procul a ponte Triumphali, fundamcnta ingentis

(i) Sull'antiquario Farnesiano, vedi specialmente Fiorelli, -Docttw. /-fr ìa storia dei

musei &c. II, 377; III, 81, 1S8; Bull ardi. com. a. 1S99, p. 6 sg. &c.

(2) C. /. L. VI. nn. 200, 198, 196. Queste tre ed una quarta base (n. 197) furono

trovate l'anno 1549 presso 1' arco di Severo. L'edizione principe, non ricordata dal Corpus,

è quella di Ant. Lafreri nella tavola del Marforio del 1560.

(j) Vedi Giovanni Beltrami, Leonardo Bufaliui, Firenze, 1880, p 36 sgg.; L\N

CIANI, / Coniìnmentarii di Frontino, p 129.

(4) La strada Giulia.

(5) La via di Monserrato portava allora il nome di « via Curiae de Sabellis ».
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.ledificii, in quo ex lulio papa omncs notarios urbis Romac inclu-

Jere destinasse videtur, sed morte inipeditum opus. Huic vici-

num palatium a Cosmo Mediceo exaedificatum, ubi pictura Io. Me-

dices gesta militaria referens, addito lioc elogio:

Militiiie parcns, qui prò libertate et gloria Italiae adversus Gcrmanos, aiiimum

cftlavit (i>.

Tuni ad pontcm .\nglicum perveniens, locum vidi supplitiis dcsti-

natum, et ab utroque latere statuas marnioreas divorum Petri et Pauli

inscriptas hoc elogio:

Hinc liumilibus venia Clemens VII Pont. Max. anno .mdxxxiiii. F'ontif. .x. Divis

Petro et Paulo Urbis patronis.

Utrelligio loci conservaretur duobus sacellis vi bellica et fluminis dirutis sta-

tuas P. C. (2).

Inde per plateam, Banco vocant, ubi notarii et coUibistac seu

nunimularii habitaiit. Hic occurrit teinplum luliani et Gelsi, sequitur

Parione, ubi publicorum instrumentorum scriptorum et notarii plu-

rimi habitant. Hinc locus quem vocant Montcm lordani, a nobilissima

Ursinorum familia, quorum et ibi palatium ubi Paulus lordanus iani-

pridem mortuus Patavii, dicitur habitasse. Habet hic aedes suas car-

dinal loiosius Gallus, apud quem est Leoncucetius cardinal Gallus (5).

Hic olini fuit villa publica. Post haec phrygionum qui acu pingunt

officinae et tempia varia, inter quae: ApoUinii Germanorum, ubi et

habent suum coUegium, et templuni cum coenobio (4) Augustini,

ubi sepulcrutn Monicae, matris ut fertur divi Augustini, cum hoc

cpitaphio :

Hic .\ugustini Santam venerare parentem

Votaque ter tumulo quo iacet ilia sacro

Quae quondam gnato loti nunc Monyca mundo
Succurit precibus prestar opemque suis.

Ibidem nigro in marmore aureis literis est coenotaphium Onu-

phrii Panvinii, viri in otnni antiquitate doctissimi, cum effigie. In-

scriptio est in libris meis Epilaphionim.

Est et hic Guillielmi Durandi I. C. sepulcrum cum epitaphio (5).

(i) Il palazzo dei Medici nel rione di Ponte, gii appartenente ai De Rossi, fu preso

in affitto dal cardinale Innocenzo c'è! Monte del is6;.

(2) Vedi Valentino Leonardi ntW'Arle, anno II, 1900, p. 261.

(3) Gli « oratori > di Francia presero sovente in affitto il palazzo di Monte Gior-

dano. Vi abitò il cardinale Claude de Guiche nel i;42. Della residenza del cardinale di

Joyeuse non ho alirimenti notizia.

(4) S. Apollinare, donato da Giulio III a sant' Ignazio da Loyola, che vi fondò il

collegio Germanico. Il collegio passò nel 1570 nelle dipendenze del palazzo Colonna,

dove prima abitava l'oratore dì Spagna.

($) Vedi Forcella, op. cit. V, 59, n. 170.
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Ad dextrum flectenles latus est templum D. Mariae Animarum

cum hospital! Teutonicorum. In choro sunt sepulcra Adriani VI Ul-

traiectensis, pontificis maximi, ex marmore, cum simulacro ut typis

excusum habeo, quod Encofortius Derthoniensis episcopus et car-

dinalis unicus ab eo creatus Belga, gratitudinis ergo fieri curavit, hoc

addito Pliniano elogio: « Heu quantum refert in quae tempora virtus

« cuiusque indicata. Huc ex D. Petro translatum corpus. Obiit vix

.II. pontificatus annum ingressus. Cardinalis vero Guillielmus Enco-

fortius, qui et episcopus Ultraiectensis post Henricum Bavarum .lix.

sepulcrum ad dextrum arac summae sibi posuit Adriani oppositum.

Est totum quoque marmoreum sepulchrum Caroli, ducis Guillielmi

Clivensis filii, qui summo Gregorii XIII et multorum Romanorum
dolore obiit Romae. De cuius peregrinatione, morbo et obitu amplus

Ste. Vinand. Pighius. Curam hospitalis huius habent sacerdotes

Belgae, qui et sacra celebrant, licitumque Germanis quorum iam

pecunia deficit triduum munere, vino, pane, et lecto gaudere. A quo

conditum ignoro, quamvis multa Hadrianum nostrum addidisse con-

stet, Germanum tamen conditorem facile agnovi, ex teutonicis rith-

mis supra portam lapidi incisis (i).

Contiguum est templum pulcherrimum, multis marmoreis se-